domingos  e  feriados  pactuados  na  presente  Cláusula  deverão  contar  com  a  anuência  do
Sindicato Patronal;

Parágrafo Décimo Primeiro: Pelo descumprimento do que estabelece a presente cláusula e
seus  parágrafos,  será  penalizado  o  empregador  no  valor  de  R$  5.967,50  (cinco  mil
novecentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos)  independente  do  número  de
empregados  prejudicados.    O  valor  das  multas,  pagas,  será  revertido  pro­rata  entre  os
empregados prejudicados e o Sindicato Laboral;

Parágrafo  Décimo  Segundo:  Acaso  o  Executivo  Municipal  exerça  o  poder  de  polícia  e

[...]

As empresas do comércio de Dourados que desejarem aderir aos feriados
pactuados na presente Cláusula deverão contar com a anuência do Sindicato Patronal;

Parágrafo  Sexto:  Pelo  descumprimento  do  que  estabelece  a  presente  cláusula  e  seus
parágrafos,  será  penalizado  o  empregador  no  valor  de  R$  2.363,00  (dois  mil  trezentos  e
sessenta  e  três  reais)  e  se  houver  reincidência  a  penalidade  será  no  valor  de R$  4.726,00
(quatro mil setecentos e vinte e seis reais), para as empresas com até 20 (vinte) empregados
prejudicados.  As  empresas  com  número  superior  a  20  (vinte)  empregados  prejudicados  a
multa  será  de  10%  (dez  por  cento)  sobre  o  piso  salarial  da  categoria  por  empregado
prejudicado, se houver reincidência o valor da multa será dobrada.

[...]

em cada domingo, deverá ocorrer a cada 06 dias trabalhado (escala 6x1), de forma que seja
respeitado o descanso semanal remunerado.

Parágrafo  Quinto:  Pelo  descumprimento  do  que  estabelece  a  presente  cláusula  e  seus
parágrafos,  será  penalizado  o  empregador  no  valor  de  R$  2.363,00  (dois  mil  trezentos  e
sessenta  e  tres  reais)  e  se  houver  reincidência  a  penalidade  será  no  valor  de R$  4.726,00
(quatro mil setecentos e vinte e seis reais), para as empresas com até 20 (vinte) empregados
prejudicados.  As  empresas  com  número  superior  a  20  (vinte)  empregados  prejudicados  a
multa  será  de  10%  (dez  por  cento)  sobre  o  piso  salarial  da  categoria  por  empregado
prejudicado, se houver reincidência o valor da multa será dobrada.

[...]

Parágrafo Décimo primeiro: Pelo descumprimento do que estabelece a presente cláusula e
seus parágrafos, será penalizado o empregador no valor de R$ 2.363,00 (dois mil trezentos e
sessenta  e  três  reais)  e  se  houver  reincidência  a  penalidade  será  no  valor  de R$  4.726,00
(quatro mil setecentos e vinte e seis reais), para as empresas com até 20 (vinte) empregados
prejudicados.  As  empresas  com  número  superior  a  20  (vinte)  empregados  prejudicados  a
multa  será  de  10%  (dez  por  cento)  sobre  o  piso  salarial  da  categoria  por  empregado
prejudicado, se houver reincidência o valor da multa será dobrada.

[...]

Parágrafo Décimo Terceiro: Pelo descumprimento do que estabelece a presente cláusula e
seus parágrafos, será penalizado o empregador no valor de R$ 2.363,00 (dois mil trezentos e
sessenta  e  três  reais)  e  se  houver  reincidência  a  penalidade  será  no  valor  de R$  4.726,00
(quatro mil setecentos e vinte e seis reais), para as empresas com até 20 (vinte) empregados
prejudicados.  As  empresas  com  número  superior  a  20  (vinte)  empregados  prejudicados  a
multa  será  de  10%  (dez  por  cento)  sobre  o  piso  salarial  da  categoria  por  empregado
prejudicado, se houver reincidência o valor da multa será dobrada.